1

           CÂMARA DOS DEPUTADOS

            COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º              , DE 2017

(da Comissão de Finanças e Tributação)

Solicita ao Ministro da Fazenda que informe a

relação de todos os valores recolhidos pelas

entidades SESI / SENAI / SESC / SENAC /

SEBRAE / SENAR, a título de contribuição

previdenciária patronal em 2017, de janeiro a

julho, mês a mês, por Estado da Federação e

por entidade, considerando todos os Estados

da federação.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 50, § 2º, da

Constituição Federal, e nos arts. 115, inciso I, e 116, ambos do Regimento Interno

desta Casa, que, ouvida a Mesa, seja solicitado ao Excelentíssimo Senhor Ministro

de Estado da Fazenda que informe a relação de todos os valores recolhidos pelas

entidades SESI/SENAI/SESC/SENAC/SEBRAE/SENAR, a título de contribuição

previdenciária patronal em 2017, de janeiro a julho, mês a mês, por Estado da

Federação e por entidade, considerando todos os Estados da federação.

JUSTIFICAÇÃO

O requerimento se faz no intuito de conhecer a participação do

Sistema S no sistema previdenciário brasileiro. Nessa medida, tais informações se

fazem relevantes para balizar a reforma da previdência.

A alteração proposta na reforma da Previdência modifica um

conjunto de normas constitucionais e infraconstitucionais com o intuito de reduzir o

déficit da Previdência Social e torná-la sustentável.

2

São essas, Senhor Presidente, as razões que me levam a

apresentar este Requerimento.

Sala da Comissão, em 11 de setembro de 2017.

Deputado COVATTI FILHO

Presidente